Tot la vârsta
de cinci ani a apărut în primul său concert și a început studii de compo‑
ziție sub îndrumarea renumitului Eduard Caudella, cel considerat „în‑
temeietorul operei românești“, autorul lucrărilor Harță Răzeșul (1872),
Olteanca (1880), Hatmanul Baltag (1884), Beizadea Epaminonda (1885),
Fata răzeșului (1885), Petru Rareș (1889), Traian și Dochia (1917). Edu‑
ard Caudella (22 mai / 3 iunie 1841 – 15 aprilie 1924, Iași) a fost, în fapt,
o personalitate complexă a muzicii culte autohtone din ultima parte a